1

消費者支援機構福岡発 2023-021 号

2023 年 7月 20日

PayPay ドームリレーマラソン 2023 大会事務局

（旧ヤフオクドームリレーマラソン 2019 大会事務局） 御中

適 格 消 費 者 団 体

特定非営利活動法人消費者支援機構福岡

理 事 長  平 田  広 志

〒812-0011 福岡市博多区博多駅前 1丁目 18 番 16 号

博多駅前 1丁目ビル 302 号

TEL 092-292-9301 / FAX 092-292-9302

PayPay ドームリレーマラソン 2023 申込関係書類の開示等のお願い

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 当機構は、ヤフオクドームリレーマラソン 2019 大会事務局に対し、2019 年 7 月 26 日付

申入書にて、ヤフオクドームリレーマラソン 2019 で使用されている申込規約につき、消費

者契約法に抵触すると思われる条項があるため、規約改正につきご検討をお願いしており

ました。

 これに対し、ヤフオクドームリレーマラソン 2019 大会事務局からは、2019 年 8 月 30 日

付回答書にて、当機構の申しれの趣旨に準じた対応を行うこと、次年度以降同様の大会を開

催する場合については、指摘された条項について改正を検討するとのご回答を頂きました。

 その後、当機構より、2019 年 10 月 18 日「回答書のご送付に関する御礼及び次年度の申

込関係書類の開示のお願い」の文書をお送りし、次年度以降同様の大会を開催する場合には

規約について改訂した申込関係書類を送付いただくことをお願いしていたという経緯があ

ります。

 これ以降ヤフオクドームリレーマラソンの開催は確認できておりませんが、今般 PayPay

ドームリレーマラソン 2023 が 2023 年 9月 24 日開催されることとなったようですので、改

めて本書を送付させていただいた次第です。

 つきましては、貴事務局に対し、下記の通り求めます。

 ①PayPay ドームリレーマラソン 2023 で使用する契約関係書類を当機構までご送付くだ

さい。

 ②当機構が行った上記申入れにおいて問題と考えた条項（2019 年 7 月 26 日付申入書中、

申入れの趣旨（1）～（3））について、消費者契約法への抵触といった観点から、貴事務局

においてどのような対応がされたのかについてご回答ください。なお、回答にあたっては当

機構と貴事務局との交渉経過についてもご留意いただきますようお願い申し上げます。

 上記について 2023 年 8 月 11 日までに書面でご送付いただきますようお願い申し上げま

す。

 本お願いは公開の方式で行わせていただきますので、その点もご留意ください。

                                      敬具

2

（参考 PayPayドームリレーマラソン2023申込規約（https://relay-fukuoka.jp/entry/）

2023 年 6月 23日現在）

※参加者は下記の申込規約に必ず同意の上、お申し込みください。

1.自己都合による申し込み後の種目変更、キャンセル不可及び過剰入金・重複入金の返金を

行なわないことを了承します。

2.地震・風水害・降雪・事件・事故・疾病等による開催縮小・中止についてはその都度主催

者の判断に従います。その際の参加料については必要経費等を差し引き、残額がある場合は

返金すること、開催の有無・参加料返金に関する事項等の通知方法は主催者が適宜の方法で

行うことを了承します。

3.心疾患・疫病等なく、健康に留意し、十分なトレーニングをして大会に臨みます。傷病、

事故、紛失等に対し、自己の責任において大会に参加します。

4.大会開催中に主催者より競技続行に支障があると判断された場合、主催者の競技中止の指

示に直ちに従います。

5.大会開催中に傷病が発生した場合、応急手当を受けることに異議ありません。その方法、

経過等について、主催者への責任を問いません。

6.大会開催中の事故、紛失、傷病当に関しては、主催者に故意または過失がある場合を除き、

主催者は責任を負わず、主催者に対する損害賠償請求を行わないことを了承します。主催者

が損害賠償責任を負う場合であっても、主催者に故意または重過失がある場合を除き、その

賠償は主催者側が加入した保険の内容の範囲内であることを了承します。

7.家族、親族、保護者（参加者が未成年の場合）、またはチームメンバー（代表者エントリ

ーの場合）は、本大会への参加を承諾しています。

8.大会の映像・写真・記事・記録等（において氏名・年齢・性別・記録・肖像等の個人情報）

が新聞・テレビ・雑誌・インターネット・パンフレット等に報道・掲載・利用されること、

及びその掲載権・利用権が主催者に属することを承諾します。

9.上記の申込規約の他、主催者が別途定める規約・ルール等に則ります。

3

（参考 ヤフオクドームリレーマラソン 2019 申込規約 2019 年 7 月 12 日現在）

※参加者は下記の申込規約に必ず同意の上、お申し込みください。

1.自己都合による申し込み後の種目変更、キャンセル不可及び過剰入金・重複入金の返金を

行なわないことを了承します。

2.地震・風水害・降雪・事件・事故・疫病等による開催縮小・中止、参加料返金の有無・額、

通知方法等についてはその都度主催者の判断に従います。

3.心疾患・疫病等なく、健康に留意し、十分なトレーニングをして大会に臨みます。傷病、

事故、紛失等に対し、自己の責任において大会に参加します。

4.大会開催中に主催者より競技続行に支障があると判断された場合、主催者の競技中止の指

示に直ちに従います。

5.大会開催中に傷病が発生した場合、応急手当を受けることに異議ありません。その方法、

経過等について、主催者への責任を問いません。

6.大会開催中の事故、紛失、傷病等に関し、主催者の責任を免除し、損害賠償等請求は行い

ません。補償は大会側が加入した保険の内容の範囲内であることを了承します。

7.家族、親族、保護者（参加者が未成年の場合）、またはチームメンバー（代表者エントリ

ーの場合）は、本大会への参加を承諾しています。